projekta „X“. Iz Tablice 2. se vidi  kalkulacija neto sadašnje vrijednosti projekta na temelju

danih podataka.

Pristupa se  izradi analize osjetljivosti. Izračunava se neto sadašnja vrijednost projekta

nakon što su za određene postotke mijenjali neke varijable (obujam prodaje, prodajna

cijena, varijabilni troškovi, fiksni troškovi, trošak kapitala).

Tablica 1: Bazne varijable investicijskog projekta

Izvor: autor

21 Bendeković, J. (2008). Analiza osjetljivosti i vjerojatnosti u planiranju investicijskog projekta.

Računovodstvo, Revizija i Financije, X/VIII, str. 104.

varijabla  vrijednost

investicijski trošak 100.000
obujam prodaje 1.000
prodajna cijena 80
jedinični varijabilni trošak 30
fiksni trošak 20.000
amortizacija 15.000
porez na dobit 25%
trošak kapitala 12%
vijek efektuiranja 6

24

Tablica 2: Kalkulacija neto sadašnje vrijednosti projekta

Izvor: autor

Tablica 3:  Analiza osjetljivosti projekta na promjene nekih varijabli

postotak
promjena

neto sadašnja vrijednost uslijed promjena
obuja

m
prodaj

e

prodajna
cijena

varijabilni
trošak

fiksni
trošak

trošak
kapitala

-20% 23.342 4.841 72.679 66.512 65.255
-15% 31.051 17.075 68.054 63.428 62.369
-10% 38.760 29.509 63.428 60.345 59.563
0% 54.178 54.178 54.178 54.178 54.178
5% 61.887 66.512 50.940 51.094 51.593
10% 69.596 78.846 44.927 48011 49.077
15% 77.304 91.180 40.302 44.927 46.627
20% 85.013 103.515 35.676 41.844 44.242

Izvor: autor

element vrijednost

obujam prodaje 1.000
prodajna cijena 80
jedinični varijabilni trošak 30
prodaja 80.000
varijabilni troškovi 30.000
marginalna kontribucija 50.000
fiksni troškovi 20.000
zarada prije poreza 30.000
porez 7.500
zarada nakon poreza 22.500
amortizacija 15.000
čisti novčani tok 37.500
diskontni faktor za 12% i 6 godina 4,111
diskontirani novčani tokovi 154.178
investicijski troškovi 100.000
bazna čista sadašnja vrijednost 54.178

25

Ako se podaci iz Tablice 3. prikažu grafički lakše se može uočiti koje varijable u istom

postotku promjene više utječu na promjenu neto sadašnje vrijednosti projekta. Tako se

primjećuje da promjena prodajne cijene najviše utječe na ocjenu uspješnosti projekta. Za

razliku od nje, trošak kapitala u ovom slučaju najmanje utječe na financijski rezultat.

Grafikon 1:  Osjetljivost neto sadašnje vrijednosti projekta „X“ na promjene različitih

  varijabli

Izvor: autor

5.1.2. Analiza osjetljivosti do prijelomne točke

 Analizu osjetljivosti sagledava se i na druge načine, tj. mogu se tražiti oni postotci

promjena različitih varijabli s kojima je neto sadašnja vrijednost projekta jednaka nuli

(nema dobiti, ali ni gubitaka). I u tom slučaju mijenja se jedna po jedna  varijabla.

Dobiveni postotak  je maksimalno moguće nepredviđeno odstupanje koje još uvijek ne

ugrožava projekt.

3.000

13.000

23.000

33.000

43.000

53.000

63.000

73.000

83.000

93.000

103.000

-20% -15% -10% 0% 5% 10% 15% 20%

Či
st

a
sa

da
šn

ja
 v

rij
ed

no
st

 u
 k

n

obujam prodaje

prodajna cijena

varijabilni trošak

fiksni trošak

trošak kapitala

26

Tablica 4: Prijelomne točke projekta „X“

  iznos baznih
varijabli

kritični iznos
varijable

prijelomna
točka%

prodajna cijena 80,00 62,43 -21,963%
obujam prodaje 1.000 648,60 -35,140%
varijabilni
trošak 30,00 47,57 58,567%

fiksni trošak 20.000,00 37.570,00 87,850%
trošak kapitala 12,00 20,5776 71,480%

Izvor: autor

U slučaju projekta „X“, prijelomna točka projekta za prodajnu cijenu je 62,43 kn ili u

postotku, maksimalno moguće spuštanje prodajne cijene, a da projekt ne generira gubitke

je -21,963%. Prijelomna točka fiksnog troška je za 87,85% veća od bazne vrijednosti; i

porast fiksnog troška do tog postotka i dalje daje neto sadašnju vrijednost projekta veću od

nule.

5.1.3. Prednosti i nedostaci analize osjetljivosti

 Analiza osjetljivost je najraširenija metoda analize individualnog rizika projekta.22

Ne zahtjeva posebne računalne programe i primjenjiva je na većini projekata. Kvalitetno se

[…]

diskontna stopa neto primitaka nekog projekta da bi njegova neto sadašnja vrijednost bila

jednaka nuli. Ta brojka u postotku govori kolika je maksimalna cijena kapitala projekta da

neto sadašnje vrijednost bude nula. Analizirana je promjena IRR ovisno o promjeni

ključnih varijabli projekta i rezultati su u Tablici 13. i Grafikonu 3. Uočava se da

smanjenje broja ostvarenih noćenja za 15% daje IRR 3,52% što se smatra neprihvatljivim

jer je trošak kapitala veći od toga (iznosi 7%). Jako sličnu vrijednost interne stope

rentabilnosti daje i pad cijene noćenja za 15%.

Treća ključna varijabla, plaća djelatnika, uz povećanje od 25% daje internu stopu

rentabilnosti od 7,20% što je neznatno veće od troška kapitala, i krajnje je prihvatljivo

povećanje troška plaća.

Povećanje troška vanjskih usluga za 25% uzrokuje smanjenje IRR za 10,98% i ona iznosi

36,61%, što je još uvijek puno više od 7% koliko je trošak kapitala. To pokazuje da projekt

nije osjetljiv na povećanje troška vanjskih usluga i to nije ključna varijabla projekta

Tablica 13: Izračun interne stope profitabilnosti ovisno o promjeni ključnih varijabli

 Interna stopa rentabilnosti (%)

Broj
ostvarenih

noćenja

Cijena
noćenja

Plaća
djelatnika

Trošak
vanjskih
usluga

+25% 40,79 41,00 7,20 36,31
+20% 40,79 41,00 14,32 37,21
+15% 40,79 41,00 21,19 38,11
+10% 40,79 41,00 27,86 39,02
+5% 40,79 41,00 34,39 39,91

0 40,79 40,79 40,79 40,79
-5% 28,96 30,05 40,79 40,79

-10% 16,62 16,62 40,79 40,79
-15% 3,52 4,75 40,79 40,79
-20% 0,00 0,00 40,79 40,79

Izvor: autor

36

Grafikon 3: Grafički prikaz promjene interne stope rentabilnosti projekta ovisno o

 postotku promjena ključnih varijabli

Izvor: autor

 Analiza osjetljivosti pokazuje  da projekt pokazuje najveću osjetljivost na promjenu

prihoda (bilo zbog smanjenja cijene noćenja ili zbog broja noćenja), a zatim na promjenu

plaće djelatnicima. Ukoliko se cijena ili broj noćenja smanje za 13,67% projekt ima neto

sadašnju vrijednost nula i internu stopu rentabilnosti 7% što je jednako trošku kapitala. To

su kritične vrijednosti ključnih varijabli. Mogućnost za povećanje izdataka za plaće je do